

Số 213-KHPH/BTGTU-BĐBP

**KẾ HOẠCH**

**phối hợp tổ chức Cuộc thi viết “Tìm hiểu 65 năm truyền thống  
Bộ đội Biên phòng và Luật Biên phòng Việt Nam” năm 2023**

Căn cứ Chương trình phối hợp công tác số 426/CTrPH-BTGTU-BĐBP, ngày 06/4/2023 giữa Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh giai đoạn 2023 - 2025; Kế hoạch số 194/KH-UBND, ngày 09/8/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 35 năm Ngày Biên phòng toàn dân (03/3/1989 - 03/3/2023); Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy phối hợp với Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi viết với chủ đề “Tìm hiểu 65 năm truyền thống Bộ đội Biên phòng và Luật Biên phòng Việt Nam” (gọi tắt là *Cuộc thi*), như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, hiểu biết về 65 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng (03/3/1959 - 03/3/2024) và 35 năm Ngày Biên phòng toàn dân (03/3/1989 - 03/3/2024); 49 năm Ngày truyền thống của Bộ đội Biên phòng Kiên Giang (06/10/1975 - 06/10/2024); Luật Biên phòng Việt Nam cho cán bộ, chiến sĩ, công chức, viên chức, học sinh, sinh viên, người lao động và các tầng lớp Nhân dân, nhất là thế hệ trẻ trên địa bàn tỉnh.

- Cuộc thi là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng nhằm giáo dục nâng cao nhận thức về truyền thống lịch sử, đồng thời thể hiện sự quan tâm, ghi nhận, tôn vinh của Đảng, Nhà nước đối với quá trình xây dựng, chiến đấu, trưởng thành, cũng như những đóng góp to lớn của Bộ đội Biên phòng trong sự nghiệp xây dựng, bảo vệ Tổ quốc nói chung và nhiệm vụ bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia nói riêng. Qua đó, động viên cán bộ, chiến sĩ tiếp tục phát huy phẩm chất “Bộ đội Cụ Hồ”, truyền thống anh hùng của lực lượng.

- Tiếp tục nâng cao nhận thức các tầng lớp Nhân dân trong tỉnh, đặc biệt là nhân dân khu vực biên giới thực hiện tốt nhiệm vụ quản lý, bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự, an toàn khu vực biên giới, xây dựng nền Biên phòng toàn dân vững mạnh gắn với thế trận quốc phòng toàn dân và an ninh nhân dân vững chắc góp phần vào công cuộc xây dựng, phát triển, bảo vệ quê hương, đất nước trong thời kỳ mới; xây dựng biên giới hòa bình, hữu nghị, hợp tác và phát triển.

## 2. Yêu cầu

- Cuộc thi được tổ chức với tinh thần nghiêm túc, mang tính tuyên truyền, giáo dục; nội dung được cập nhật và phổ biến công khai, rộng rãi, thuận lợi để các tầng lớp Nhân dân được nghiên cứu, tìm hiểu, khai thác, tham gia đông đủ; thông qua đó nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục về truyền thống lịch sử, pháp luật, chủ quyền lãnh thổ một cách cụ thể, thiết thực.

- Công tác chuẩn bị, tổ chức Cuộc thi phải được tiến hành chu đáo. Công tác sàng lọc, đánh giá bài dự thi phải khách quan, công tâm, chính xác, công khai, minh bạch để lựa chọn những bài dự thi xuất sắc nhất; các tập thể phát động Cuộc thi tốt nhất.

- Làm tốt công tác phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương trong công tác tổ chức tuyên truyền, phổ biến, phát động Cuộc thi rộng rãi để thu hút được đông đảo cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, chiến sỹ lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên, học sinh, sinh viên và các tầng lớp Nhân dân tham gia.

## II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN

### 1. Đối tượng

Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và mọi công dân đang công tác, lao động, sinh sống trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.

### 2. Nội dung, hình thức

- Cuộc thi viết gồm **03 câu hỏi kiến thức** về 65 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng (03/3/1959 - 03/3/2024), 35 năm Ngày Biên phòng toàn dân (03/3/1989 - 03/3/2024); Luật Biên phòng Việt Nam và **01 câu hỏi tự luận** (có bộ câu hỏi gửi kèm).

- Trang đầu bài dự thi của tác giả ghi rõ họ và tên; chức vụ, đơn vị công tác; địa chỉ liên hệ, điện thoại và email; số tài khoản ngân hàng, thẻ căn cước công dân hoặc chứng minh nhân dân còn giá trị.

- Bài dự thi trả lời đầy đủ nội dung bộ câu hỏi đặt ra. Bài dự thi phải bảo đảm không có tranh chấp về bản quyền kể từ thời điểm gửi cho Ban Tổ chức Cuộc thi.

- Bài dự thi sử dụng ngôn ngữ tiếng Việt, đánh máy trên giấy A4 (phông chữ Times New Roman, cỡ chữ 14, font Times New Roman, giãn dòng 1,5 lines; lề trên 2,5 cm; lề dưới 2 cm; lề trái 3 cm; lề phải 2 cm); được trình bày đẹp, hợp lý, khuyến khích sử dụng hình ảnh để minh họa các nội dung; câu hỏi tự luận viết không quá **3.500 từ**.

- Tài liệu trích dẫn để ở cuối trang. Đối với sách báo tiếng Việt ghi rõ tác giả (năm), tên sách, nhà xuất bản, nơi xuất bản, tập số, trang trích dẫn. Đối với sách báo nước ngoài xuất bản bằng tiếng Việt thì sử dụng bản dịch ở lần xuất bản mới nhất. Tên sách và tên người nước ngoài đều viết bằng tiếng của nước đã xuất bản ấn phẩm, không phiên âm, chuyển ngữ hoặc dịch, trừ những tên đã được Việt hóa (như Trung Quốc, Nhật Bản, Thái Lan,...). Nếu sử dụng nguồn tài liệu chưa được công bố trên sách báo hoặc chỉ được phép dùng hạn chế thì phải ghi rõ tên cơ quan

quản lý tài liệu, ký hiệu tài liệu. Đối với nội dung tài liệu “**Mật**” khi trích dẫn phải đảm bảo đúng quy định về quản lý, sử dụng tài liệu “**Mật**”.

- Tài liệu tham khảo liệt kê ở cuối bài dự thi: Xếp tên tác giả (nếu không xác định được tác giả thì xếp theo tên cơ quan hoặc tên tài liệu) theo A,B,C gồm: Tên tác giả, tên sách, nhà xuất bản, nơi xuất bản, tập số.

- Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ tiến hành rà quét tự động (**câu hỏi tự luận**) nhằm xác định mức độ trùng lặp đối với tất cả các bài dự thi. **Câu hỏi tự luận nếu có độ trùng lặp quá 30% sẽ bị loại.**

- Trong thời gian từ khi phát động đến khi kết thúc Cuộc thi, tác giả không đăng tải bài viết dự thi trên các phương tiện thông tin đại chúng và mạng xã hội.

- Không hạn chế số bài tham gia dự thi đối với các tác giả.

- Các bài viết đạt giải sẽ thuộc bản quyền của Ban Tổ chức Cuộc thi. Ban Tổ chức được quyền sử dụng bài viết đạt giải để đăng tải phục vụ cho công tác tuyên truyền. Những bài viết không đạt giải nhưng được chọn, biên tập để đăng tải sẽ được trả nhuận bút theo quy định.

### 3. Thời gian, địa chỉ nhận bài dự thi

- Người tham gia dự thi gửi đồng thời bản giấy và file bài viết (định dạng Microsoft Word) về Ban Tuyên giáo (tuyên huấn/phòng chính trị) huyện, thành ủy và đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy tổng hợp, chấm thi và chọn **10 bài** (riêng Đảng ủy Khối Các cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh chọn **20 bài**) có chất lượng tốt nhất gửi về Ban Tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh **chậm nhất đến hết ngày 31/01/2024.**

+ Bản giấy gửi về địa chỉ: **Phòng Tuyên truyền, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy**, số 645 Nguyễn Trung Trực, phường An Hòa, thành phố Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang (*tính theo dấu bưu điện*).

+ File word gửi vào địa chỉ email: **65nambienphong@gmail.com** (*tính theo thời gian nhận trên hệ thống mail*).

- Những bài viết không đáp ứng các quy định về nội dung, hình thức, tỷ lệ trùng lặp cho phép nêu trong kế hoạch này sẽ bị loại. Ban Tổ chức Cuộc thi không hoàn trả các bài viết này.

## 4. Chấm thi

### 4.1. Vòng sơ khảo

- **Bước 1:** Ban Tổ chức Cuộc thi nhận, tập hợp các bài viết từ Ban Tuyên giáo (tuyên huấn/phòng chính trị) huyện, thành ủy và đảng ủy trực thuộc, sau đó rà quét tự động (**câu hỏi tự luận**) nhằm xác định mức độ trùng lặp đối với tất cả các bài dự thi. Chỉ những bài có độ trùng lặp không quá 20% mới được đưa vào thẩm định bước tiếp theo.

- **Bước 2:** Ban Giám khảo tiến hành chấm thi và lựa chọn **30** bài viết có chất lượng tốt nhất (lấy từ điểm cao xuống thấp cho đến khi đủ **30** bài viết) để thẩm định và chấm chung khảo.

## 4.2. Vòng chung khảo

Ban Giám khảo chấm luân phiên 30 bài được lựa chọn từ **bước 2**. Trên cơ sở kết quả chấm điểm, Ban Tổ chức chọn ra **16** bài xuất sắc nhất để quyết định trao giải. Việc lựa chọn bài xuất sắc để trao giải căn cứ vào thực tế, không nhất thiết phải xét đủ số lượng các giải theo cơ cấu giải thưởng (*Ban Tổ chức sẽ xem xét trao giải thêm giải chuyên đề*).

## 5. Trao giải

Dự kiến Lễ tổng kết, trao giải thưởng Cuộc thi vào tháng **03/2024**, tại Hội trường Thành ủy thành phố Hà Tiên (*có kế hoạch riêng*).

## III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

### 1. Giải cá nhân:

- 01 giải Nhất: 3.000.000đ/giải
- 03 giải Nhì: 1.500.000đ/giải
- 05 giải Ba: 1.000.000đ/giải
- 10 giải khuyến khích: 500.000đ/giải
- 04 giải chuyên đề: 400.000đ/giải

### 2. Giải tập thể

Ban Tổ chức tặng 06 giải cho các tập thể đảm bảo 02 điều kiện: (1) Có tổ chức phát động Cuộc thi ở cấp mình; (2) Đơn vị có nhiều bài dự thi đạt chất lượng cao.

- 01 giải Nhất: 5.000.000đ/giải
- 03 giải Nhì: 3.500.000đ/giải
- 05 giải Ba: 2.500.000đ/giải
- 10 giải khuyến khích: 1.500.000đ/giải

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Ban Tổ chức Cuộc thi

- Cơ quan chỉ đạo Cuộc thi: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh.

- Bộ phận Thường trực Cuộc thi: Phòng Tuyên truyền, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và phòng Chính trị Bộ đội Biên phòng tỉnh phối hợp tham mưu triển khai thực hiện.

- Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký Cuộc thi gồm: Đồng chí lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy làm Trưởng ban; Chính ủy Bộ đội Biên phòng tỉnh làm Phó ban; mời lãnh đạo Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh; Sở Ngoại vụ, Tư pháp và lãnh đạo một số phòng, ban, cơ quan tham mưu giúp việc của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh làm thành viên.

- Ban Tổ chức Cuộc thi được sử dụng con dấu của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy trong quá trình hoạt động.

- Khi cần tìm hiểu và cung cấp thông tin hoặc kiến nghị, đề xuất những vấn đề có liên quan đến Cuộc thi, đề nghị liên hệ trực tiếp vào các địa chỉ sau để tổng hợp báo cáo Ban Tổ chức Cuộc thi xem xét quyết định:

+ Thiếu tá Nguyễn Đình Thành, Trưởng ban Tuyên huấn, Phòng Chính trị, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh; số điện thoại: 0961.632777 & 0944.686268.

+ Đồng chí Nguyễn Thị Hoa Nâu, Chuyên viên Phòng Tuyên truyền, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; số điện thoại: 0949.772167.

## **2. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy**

- Triển khai, phổ biến kế hoạch tổ chức Cuộc thi; thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký; dự trù kinh phí; thang điểm chấm thi.

- Chỉ đạo, hướng dẫn tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng về Cuộc thi để thu hút đông đảo cán bộ, đảng viên, học sinh, sinh viên và các tầng lớp Nhân dân biết, hưởng ứng tham gia Cuộc thi; phối hợp tổ chức chấm bài dự thi, thống nhất đánh giá, phân loại, tổng kết trao giải Cuộc thi.

- Phối hợp xây dựng phần mềm rà quét mức độ trùng lặp của các bài tham gia dự thi.

- Sau khi kết thúc Cuộc thi, phối hợp Ban Biên tập Cổng thông tin điện tử Đảng bộ tỉnh đăng tải các bài đạt giải; đồng thời, lựa chọn các bài có nội dung tốt để đăng tải trên các cơ quan báo chí của tỉnh.

## **3. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh**

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy thống nhất chủ trương, quy mô, hình thức, nội dung công việc và phân công trách nhiệm thực hiện; xây dựng đề cương, đáp án câu hỏi; hướng dẫn, cung cấp tài liệu, gợi ý nội dung và tuyên truyền; phổ biến rộng rãi để các tập thể, cá nhân tích cực tham gia Cuộc thi; chủ trì phát động, tổng kết trao giải Cuộc thi; chuẩn bị các quyết định khen thưởng và bằng khen, giấy khen cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong Cuộc thi.

- Chỉ đạo cấp ủy, chỉ huy các cơ quan, đơn vị trong Bộ đội Biên phòng tỉnh tham mưu phối hợp với cấp ủy, chính quyền địa phương thông tin phổ biến, tuyên truyền hưởng ứng Cuộc thi tới toàn thể cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang, các cơ quan, đơn vị, trường học và toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, học sinh, sinh viên, người lao động trên địa bàn khu vực biên giới tham gia Cuộc thi.

- Tổng hợp dự trù kinh phí báo cáo đề nghị Sở Tài chính thẩm định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

## **4. Cổng Thông tin Điện tử Đảng bộ tỉnh, các cơ quan báo chí của tỉnh**

Phối hợp Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đăng tải thông tin tuyên truyền về Cuộc thi; các bài viết đạt giải có nội dung tốt.

## **5. Ban tuyên giáo (tuyên huấn/phòng chính trị) huyện, thành ủy và đảng ủy trực thuộc**

